
 

 

 

1
 

PRZEDSIĘBIORSTWO 
PRODUKCYJNO – USŁUGOWO – HANDLOWE 

>> P R O X I M A << 

                                                                         Spółka  z  o.o. 
64-800 CHODZIEŻ, UL. MŁY ŃSKA 3, TEL.67/2822-898, FAX 67/2827687, NIP 764-010-42-84 

 

PRACOWNIA PROJEKTOWA 
ROK ZAŁO ŻENIA 1974            

DECYZJA UAN - 834/35/88    GŁÓWNEGO ARCHITEKTA WOJE WÓDZKIEGO W PILE 
e-mail: proxima@tak.pl 

 
 NR UMOWY        NR ARCHIWALNY   

        z dnia 24.02.2017.        15/15  
 
ZAMAWIAJ ĄCY       Gmina Świętajno 

      ul. Grunwaldzka 15 
             12-140 Świętajno      

BRANŻA                         architektura, konstrukcja, technologia, sanitarna, energetyka 
STADIUM OPRAC.       projekt budowlany wielobranżowy 
[...]
    zamierzenia budowlanego, znajdującego się w granicach terenu  
    górniczego 
 
Teren będący przedmiotem opracowania nie znajduje się w granicach terenu górniczego. 
 

6. Informacje i dane o charakterze i cechach istniejących  
     i przewidywanych zagrożeń dla środowiska oraz higieny i zdrowia    
     użytkowników projektowanych obiektów budowlanych i ich otoczenia  
     w zakresie zgodnym z przepisami odrębnymi 
 
Wymagania dotyczące ochrony interesów osób trzecich: 
1. zgodnie z art. 6 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 roku prawo ochrony środowiska (Dz.U. Nr 

62, poz. 627 z późniejszymi zmianami) należy podjąć działania mające na celu zapobieganie 
ewentualnym negatywnym oddziaływaniom na środowisko 
- projektowany obiekt i infrastruktura z nim zwi ązana nie będą miały negatywnego 

wpływu na środowisko 
2. obiekt i sposób zagospodarowania działki powinien spełniać wymogi zawarte w 

Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 roku w sprawie warunków 
technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie 
- wymogi zostały spełnione 



 

 

 

21
 

 
3.   w zakresie ochrony środowiska 

obiekt nie będzie miał negatywnego wpływu na środowisko i nie podlega uzgodnieniu. 
 
7. Informacje i dane o zagrożeniach dla środowiska 
 
7.1. Wpływ inwestycji na środowisko  
 
Zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 r. (Dz. U. nr 213, poz. 
1397) projektowana inwestycja polegająca na przebudowie elementów istniejącej oczyszczalni 
ścieków nie zalicza się do przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko. 
W związku z powyższym zgodnie z ustawą z dnia 16.03.2016 r. o udostępnianiu informacji o 
środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko, ww. infrastruktura nie zalicza się do przedsięwzięć mogących 
znacząco oddziaływać na środowisko. 
Dla ww. inwestycji wydano decyzję o środowiskowych uwarunkowaniach z dnia 08.11.2016 r. 
Projektowany zakres przebudowy nie wpłynie niekorzystnie na środowisko.  
Zastosowane rozwiązania techniczne nie wymagają ustanawiania żadnych stref ochrony 
sanitarnej i nie narusza stref ochrony sanitarnej innych obiektów. 
Projektowana infrastruktura nie spowoduje wycinki drzew ani nie będzie naruszać ich systemu 
korzeniowego.  
W trakcie realizacji inwestycji nie będą występowały odpady, które należy gromadzić, czy też 
czasowo gromadzić. 
Masy ziemne są czasowo przemieszczane i w pełni ponownie wbudowywane. 
Projektowana przebudowa oczyszczalni nie spowoduje ujemnego wpływu na środowisko, a 
także nie spowoduje zwiększenia emisji zanieczyszczeń gazowych, pyłowych i hałasu. 
 
7.2. Obszar oddziaływania projektowanego obiektu na otoczenie 
 
Zakres uciążliwości projektowanego obiektu ogranicza się do terenu i działek na której 
została zlokalizowana oczyszczalnia ścieków, tj. działki o nr geodezyjnym 6/6, 7/3 obrębu 
Spychowo. 
Rodzaje uciążliwości związane z planowaną budową, to hałas i zanieczyszczenie powietrza, 
które nie zwiększą się względem stanu istniejącego. 
Inwestycja po jej zakończeniu nie spowoduje powstania dodatkowego obszaru ograniczonego 
użytkowania jak i zmian w sposobie użytkowania. 
Wydana 08.11.2016 roku decyzja o środowiskowych uwarunkowaniach przez Wójta Gminy 
Świętajno omawiała technologię oczyszczalni ścieków, a opracowanie niniejsze nie jest 
sprzeczne z jej zapisami. 
Omawiana oczyszczalnia ścieków została zlokalizowana na: 
- obszarze specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 „Puszcza Piska” (kod PLB 28008), 
- obszarze Spychowskiego Chronionego Krajobrazu. 
Planowane prace będą realizowane na obszarze już przekształconym i zainwestowanym. 
Z uwagi na rodzaj i skalę przedsięwzięcia oddziaływanie będzie miało charakter lokalny (bez 
ryzyka transgranicznych oddziaływań), jak również nie spowoduje dodatkowych zmian w 
środowisku przyrodniczym. 
Opracowana dokumentacja spełnia wymogi uzyskania pozwolenia na budowę w Starostwie 
Powiatowym w Szczytnie. 
 



 

 

 

22
 

8. Uzasadnienie celowości realizacji inwestycji 
 

Przebudowa części urządzeń tzn. dobudowa zbiornika żelbetowego z dostosowanym 
sitopiaskownikiem wynika z wyeksploatowanych istniejących urządzeń oraz zaostrzonych 
parametrów zrzutu ścieków oczyszczonych. 
Natomiast zastosowanie nowych urządzeń wymaga przebudowy lub rozbudowy takich obiektów 
jak: 
-  budowa zbiornika żelbetowego z zamontowaniem sitopiaskownika, 
- dobudowa wiat ze stanowiskiem dla dmuchaw oraz koagulantu PIX.    
 
9. Zabezpieczenie p.poż. 
 
Spośród wielu obiektów znajdujących się na terenie oczyszczalni ścieków pod względem 
zabezpieczenia p.poż. rozpatruje się budynek socjalno-techniczny. 
Budynek ten jest murowany z bloczków gazobetonowych i cegły klinkierowej, dachem o 
konstrukcji stalowej pokrytej blachą dachówkopodobną. 
Posiada odporność ogniową kl. „D”. 
Do wszystkich obiektów zaprojektowano dojazdy kołowe, umożliwiające łatwy i bezpośredni 
dojazd pojazdów operacyjnych. 
Obiekt uzyskał opinię Rzeczoznawcy ds. przeciwpożarowych na etapie uzyskiwania pozwolenia 
na budowę. 
 
10. Uwagi końcowe 
 
Projektowane sieci i obiekty zlokalizowane są na działce inwestora i mają służyć tylko dla 
obsługi tej samej funkcji. 
Dlatego zgodnie z art. 28b ust. 2 pkt 2 Prawa geodezyjnego i kartograficznego nie podlegają 
uzgodnieniu w ramach narad koordynacyjnych Starostwa Powiatowego. 
 

 



 

 

 

23
 



 

 

 

24
 



 

 

 

25
 

Opis techniczny 
dla części technologicznej przebudowy oczyszczalni ścieków w Spychowie gm. Świętajno 

 
1. Podstawa opracowania i dane wyjściowe 

1.1. Przedmiot opracowania 
Przedmiotem opracowania jest przebudowa oczyszczalni ścieków bytowo-gospodarczych 
dla miejscowości Spychowo i części sołectwa, gmina Świętajno. 

1.2. Podstawa opracowania technologii 
• Koncepcja przebudowy i modernizacji oczyszczalni ścieków w Spychowie, gm. 
Świętajno, pow. Szczytno, opracowana przez PPHU PROXIMA w Chodzieży  
w lipcu 2016 r. 

• Mapa powykonawcza terenu oczyszczalni w skali 1:500 (I etapu budowy) 
• Warunki odprowadzenia ścieków oczyszczonych określone RMOŚ z dnia 24.07.2006 

r. w sprawie warunków jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub 
do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego 
(Dz. U. Nr 137 poz. 984) 

• Decyzja o środowiskowych uwarunkowaniach wydana przez Wójta Gminy Świętajno 
dla przebudowy gminnej oczyszczalni ścieków komunalnych w miejscowości 
Spychowo wydana pismem znak Te.6220.8.2016 z dnia 08.11.2016 r.  

• Decyzja pozwolenia wodnoprawnego na zrzut ścieków oczyszczonych do rowu P-1 z 
dnia 15.05.2014 r. Nr pisma SD 6341.21.2014.AR.  

• Obowiązujące normy i przepisy 
• Literatura fachowa 
 

2. Opis ogólny stanu istniejącego oczyszczalni ścieków 

Oczyszczalnia ścieków w m. Spychowo, zlokalizowana jest na działkach nr 101/3, 6/6, 76/2, 
7/3 będących własnością Gminy Świętajno. 

Obecnie teren objęty opracowaniem zabudowany jest następującymi obiektami 
technologicznymi: 

  
1) Komora rozprężna i rozdziału ścieków. 

Jest to zbiornik z kręgów żelbetowych Ø 1500 i głębokości czynnej 1,9 m.  
Zadaniem komory jest wytłumienie energii kinetycznej doprowadzanych ścieków, 
doprowadzenie ścieków na oba ciągi technologiczne, odgazowanie i uśrednienie składu 
ścieków dopływających na oba ciągi technologiczne - obiekt do likwidacji. 

2) Oczyszczalnia ścieków typu 2 × OSA-3/150 – wersja betonowa (dwa ciągi 
technologiczne z których jeden jest pracujący, a drugi będzie poddany przebudowie i 
adaptacji). 
Każdy z ciągów oczyszczalni składa się z następujących komór technologicznych: 



 

 

 

26
 

a) Komory denitryfikacji o przekroju poziomym w formie prostokąta i wymiarach 5,0 × 
2,5 m,  

b) Komory napowietrzania w przekroju poziomym również w formie prostokąta o 
wymiarach 6,0 × 5,0 m,  

c) Dwóch osadników wtórnych o przekroju poziomym w formie kwadratu o wymiarach 
2,5 × 2,5 m. 

Całkowita wysokość oczyszczalni 4,0 m, a wysokość czynna 3,6 m. 

Do napowietrzania ścieków dla pracującego ciągu technologicznego zastosowano 
napowietrzanie wgłębne drobnopęcherzykowe przy pomocy dyfuzorów dyskowych i 
sprężonego powietrza. Powietrze do dyfuzorów doprowadzone jest z stacji dmuchaw 
zlokalizowanej przy pracującym ciągu technologicznym. Dmuchawy w ilości 2,0 szt. 
typu DR-101T-5.4. zainstalowane zostały na płycie fundamentowej betonowej w 
obudowach dźwiękochłonnych.  

Ścieki z komory napowietrzania przepływają do osadników wtórnych.  
W osadnikach wtórnych następuje oddzielenie osadu czynnego od ścieków 
oczyszczonych. Osad czynny zgromadzony na dnie osadników  jest:  

- recyrkulowany do komory napowietrzania za pomocą pomp zanurzeniowych, 

- lub nadmierny odprowadzany jest do dwóch komór stabilizacji tlenowej. Sterowanie 
Sposób odprowadzania osadu, do komory denitryfikacji czy do komory stabilizacji 
tlenowej odbywa się ręcznie za pomocą zasuw z osadnika wtórnego. 

3) Komory stabilizacji tlenowej osadu do których odprowadzany jest osad nadmierny, 
stanowi stalowy zbiornik dwudzielny.  
Pojemność czynna każdego ze zbiorników stabilizacyjnych wynosi ok. 38 m3.  
W celu ustabilizowania osadów pod względem biologicznym w zbiornikach tych 
zastosowano napowietrzanie przy pomocy dyfuzorów dyskowych 
drobnopęcherzykowych. Powietrze dostarczane jest do uwodnionych osadów za pomocą 
dmuchawy poprzez 8 szt. dyfuzorów zamontowanych na dnie każdej z komór.  
Dmuchawa zlokalizowana jest obecnie w istniejącym stalowym kontenerze dmuchaw. 

4) Kontener dmuchaw jest komorą stalową o wymiarach 3,0 × 4,0 m i wysokości 2,0 m. 
Z uwagi na zły stan techniczny kontenera dmuchaw jest przewidziany do likwidacji. 

5) Filtr gruntowy jako III-ci stopień oczyszczania. 
Filtr gruntowy ścieków oczyszczonych, składa się z czterech kwater filtracyjnych  
o wymiarach w planie A × B = 6,3 × 21,0 (m).  
Grubość warstwy filtracyjnej wynosi 0,9 (m), które stanowi kruszywo drobnoziarniste o 
granulacji 2,0 – 8,0 mm. Filtr przejmuje ścieki oczyszczone biologicznie na pracującym 
ciągu  technologicznym. 
Rozdział ścieków na poszczególne kwatery odbywa się grawitacyjnie i jest kierowany 
ręcznie na poszczególne kwatery za pomocą zasuw zainstalowanych na rurociągu 
zasilającym. 



 

 

 

27
 

Ponieważ długotrwała eksploatacja filtra gruntowego doprowadziła do zanieczyszczania 
złoża filtracyjnego co powoduje wtórne zanieczyszczanie odprowadzanych ścieków w 
związku z czym należy przeprowadzić wymianę złoża filtracyjnego z równoczesną 
ewentualną wymianą drenażu zbierającego. 

6) Poletka osadowe mają za zadanie odsączanie wody nadosadowej z osadu nadmiernego 
zgromadzonego na powierzchni poletek. Wody ociekowe odprowadzane są za 
pośrednictwem drenażu zbierającego i kanalizacją odprowadzane są do przepompowni 
wód nadosadowych i dalej do komory rozdziału ścieków.  
Wysuszony osad wywożony jest na Oczyszczalnię w Świętajnie dla dalszej jego obróbki. 

Obecnie przewiduje się likwidację poletek osadowych, a osad nadmierny wywożony 
będzie do odwodnienia na oczyszczalnię ścieków w Świętajnie, gdzie po odwodnieniu 
będzie odpowiednio utylizowany. 

7) Przepompownia wód nadosadowych jest zbiornikiem o średnicy 3,0 m.  
Dolna część zbiornika ma kształt stożka. Na dnie zamontowana została pompa zatapialna 
typu PZM-0,75 „Meprozet” Brzeg. 
Do przepompowni dopływają wody nadosadowe - ociekowe z poletek osadowych i ścieki 
z budynku zaplecza socjalnego oczyszczalni. 
Sterowanie pompy odbywa się automatyczne za pomocą wyłączników pływakowych. 

8) Węzeł chemiczny (w celu prowadzenia procesu koagulacji fosforu oraz poprawienie 
sedymentacji osadu), którego celem jest redukcja fosforu w ściekach oczyszczanych. 
Zlokalizowany został w części nasypowej oczyszczalni ścieków. 

3. Cel przebudowy oczyszczalni ścieków 

Celem przebudowy i dobudowy elementów oczyszczalni ścieków jest: 

• Zwiększenie przepustowości oczyszczalni dla przyjęcia do Ośr.d. = 250 m3/d ścieków tj. w 
przeliczeniu na liczbę RLM do: 

RLM = 
SBZT5×Qśr.d.

60  = 
450×250

60   

RLM = 1875,0  

• Wprowadzenie na oczyszczalnię technologii umożliwiającej wysoką redukcję substancji 
biogennych tj. azotu i fosforu, 

• Wprowadzenie na oczyszczalni wysoko sprawnego systemu sterowania i automatyki 
procesami technologicznymi. 

4. Ilość i jakość ścieków doprowadzanych do oczyszczalni 

Oczyszczalnia ścieków w miejscowości Spychowo gm. Świętajno pow. Szczytno 
zaprojektowana została w celu oczyszczania ścieków socjalnych, pochodzących od 
mieszkańców wsi Spychowo i okolic. Oczyszczalnia docelowo przyjmować będzie ścieki w 
ilości   Qśr.d. = 250,0 m3/dobę oraz Qdmax = 300,0 m3/d. 



 

 

 

28
 

4.1. Stężenie zanieczyszczeń w ściekach surowych dopływających – wg analiz 

z dnia 30.05.2016: 

Ścieki z kanalizacji: 
SBZT5 = 396,0 mgO2/dm3, 
SChZT = 865,0 mgO2/dm3, 
Szaw.og. = 230,0 mg/dm3, 
SNog. = 97,80 gN/m3, 
SN-NH4. = 80,30 gN-NH4/m3, 
SPog. = 8,70 gP/m3, 

Ładunki zanieczyszczeń w ściekach dopływających do oczyszczalni ścieków dla 
rzeczywistych przepływów w granicach: 

Qśr.d. = 120,0 m3/d, 
ŁBZT5 = 47,5 kgO2/d, 
ŁChZT = 103,8 kgO2/d, 
Łzaw.og. = 27,6 kg/d, 
ŁNog. = 11,8 kgN/d, 
ŁN-NH4. = 9,7 kgN-NH4/d, 
ŁPog. = 1,05 kgP/d. 

4.2. Charakterystyczne przepływy dla oczyszczalni ścieków – projektowane: 

       Qśr.d. = 250,0 m3/d, 
       Qmax.d. = 300,0 m3/d, 
       Qmax.h. = 31,25 m3/h, 
       Qśr.h. = 18,75 m3/h, 
       Qśr.r. = 92.750,0 m3/rok, 

RLM = 1875,0 RM 

Stężenie zanieczyszczeń w ściekach surowych dopływających – projektowane: 

Ścieki z kanalizacji: 
SBZT5 = 444,0 mgO2/dm3, 
SChZT = 880,0 mgO2/dm3, 
Szaw.og. = 360,0 mg/dm3, 
SNog. = 80,0 gN/m3, 
SPog. = 18,0 gP/m3, 

Ładunki zanieczyszczeń w ściekach dopływających - projektowane: 

ŁBZT5 = 111,0 kgO2/d, 
ŁChZT = 220,0 kgO2/d, 
Łzaw.og. = 90,0 kg/d, 
ŁNog. = 20,0 kgN/d, 
ŁPog. = 4,5 kgP/d, 



 

 

 

29
 

5. Wymagana skuteczność oczyszczania ścieków i ich odprowadzanie 

5.1. Stan istniejący 

     Według analiz ścieków pobranych w dniu  30.05.2016 r. i opracowanych przez laboratorium 
akredytowane  w Pszczynie parametry ścieków oczyszczonych wynoszą: 

Ścieki pobrane w studzience przed filtrem gruntowym: 

SBZT5 = 8,9 mgO2/dm3, 

SChZT = 61,0 mgO2/dm3, 

Szaw.og. = 13,0 mg/dm3, 

SNog. = 77,30 gN/m3, 

SN-NH4. = 95,50 gN-NH4/m3, 

SN-NO3. ≤ 1,0 gN-NH4/m3, 

SPog. = 1,32 gP/m3, 

Ścieki pobrane w studzience za filtrem gruntowym: 

SBZT5 = 3,0 mgO2/dm3, 

SChZT = 44,0 mgO2/dm3, 

Szaw.og. = 3,20 mg/dm3, 

SNog. = 66,0 gN/m3, 

SN-NH4. = 70,10 gN-NH4/m3, 

SN-NO3. ≤ 7,14 gN-NH4/m3, 

SPog. = 2,05 gP/m3. 

5.2. Stan projektowany 

Projektowany stopień oczyszczania ścieków 

Parametry przyjęte przez projektanta na podstawie Decyzji Pozwolenia 
Wodnoprawnego wydanego przez Powiatowy Wydział Ochrony Środowiska w Szczytnie w 
oparciu o Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 r w sprawie warunków 
jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji 
szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz.U. nr 137, poz. 984) i  będą wynosić: 

♦ BZT5                    - do 40,0 gO2 /m3  
♦ ChZT             - do 150,0 gO2/m3  
♦ zawiesina ogólna         - do 50,0 g/ m3  
♦ azot ogólny         - do 30,0 g/ m3 
♦ fosfor ogólny        - do 5,0 g/ m3 

Jednak z uwagi na rozpatrywanie wielkości oczyszczalni w ujęciu aglomeracji lokalnej, 
parametry ścieków oczyszczonych dla  tejże oczyszczalni muszą być przyjęte na poziomie: 

♦ BZT5                    - do 25,0 gO2 /m3  
♦ ChZT             - do 125,0 gO2/m3  



 

 

 

30
 

♦ zawiesina ogólna         - do 40,0 g/ m3  
♦ azot ogólny         - do 15,0 g/ m3 
♦ fosfor ogólny        - do 2,0 g/ m3 

 

6. Odbiornik ścieków oczyszczonych 

 Odprowadzanie ścieków oczyszczonych odbywa się w sposób wymuszony za 
pośrednictwem przepompowni ścieków oczyszczonych zlokalizowanej na terenie 
oczyszczalni ścieków w Spychowie do rowu melioracyjnego P1 i dalej do Strugi 
Spychowskiej.  
 
Struga Spychowska – jest to rzeka Krutynia, ale tak właśnie nazywany jest odcinek między 
jeziorami Zyzdrój Mały, a Zdrużno. Struga Spychowska wypływa z jeziora Zyzdrój Mały, a 
w Spychowie wpływa do jeziora Spychowskiego, po drodze wpływa do niej struga z jeziora 
Kierwik, po czym kończy swój bieg w jeziorze Zdrużno. 

Projektowana ilość ścieków odprowadzanych z oczyszczalni wyniesie: 

♦ Qśr.d. = 250,0 m3/dobę 

♦ Qmax.d. = 300,0 m3/dobę 

 Miejscem poboru do analiz ścieków oczyszczonych odprowadzanych z oczyszczalni jest 
przepompownia ścieków oczyszczonych, zlokalizowana na terenie oczyszczalni ścieków za 
kwaterami filtra gruntowego. 

7. Schemat technologiczny oczyszczalni ścieków po przebudowie 

W obecnej chwili wyniki analiz ścieków oczyszczonych wskazują na niedostateczną 
nitryfikację azotu. 

Jest to wynikiem przeciążenia oczyszczalni, która w chwili obecnej pracuje na zwiększonej 
ilości ścieków dopływających w ciągu doby. 

Proces nitryfikacji ulegnie poprawie (pełna nitryfikacja zw. azotowych) po przebudowie 
drugiego ciągu technologicznego, co zwiększy jej przepustowość do 300 m3/d ścieków 
surowych. 

Ścieki surowe dopływają do oczyszczalni siecią kanalizacji sanitarnej.  
Brak ścieków dowożonych. 

Modernizacja oczyszczalni ścieków obejmować będzie rozbudowę istniejącego lecz 
nieczynnego ciągu technologicznego, betonowego w oparciu o technologię oczyszczalni 
OSA-3/150.  

 
W skład oczyszczalni ścieków wchodzą następujące obiekty i urządzenia: 

Dla zapewnienia składu ścieków oczyszczonych zgodnego z Rozporządzeniem Ministra 
Środowiska z dnia 08 lipca 2004 r., zaprojektowana została mechaniczno biologiczna 
oczyszczalnia ścieków, pracująca w technologii osadu czynnego niskoobciążonego, 
redukującego związki węgla, azotu i fosforu.  
W celu oczyszczenia ścieków w zakładanych ilościach oraz o zakładanych parametrach 
wyjściowych jak również w celu osiągnięcia stopnia oczyszczenia ścieków o 
podwyższonych standardach (podwyższona redukcja substancji biogennych, a w 



 

 

 

31
 

szczególności redukcja azotu ogólnego), służyć będą do tego istniejące zblokowane dwa 
ciągi technologiczne odpowiednio do tego celu zmodyfikowane (zwiększona 
denitryfikacja poprzez zwiększenie komór denitryfikacji oraz wprowadzenie recyrkulacji 
wewnętrznej).  

Każdy z ciągów składa się z następujących komór: 

•   komora denitryfikacji (niedotleniona) szt. 1.  Komory denitryfikacji o przekroju 
poziomym w formie prostokąta i wymiarach 5,0 × 2,5 × 4,35 (3,60) m, czyli o 
pojemności czynnej V = 45,0 m3.   

• komora nitryfikacji (napowietrzania), komory napowietrzania w przekroju poziomym 
również w formie prostokąta o wymiarach 6,0 × 5,0 × 4,35(3,60) m, czyli o pojemności 
czynnej V = 108,0 m3.  

Ponadto każdy z ciągów technologicznych wyposażony jest w: 

• układ recyrkulacji zewnętrznej przepompowujący mieszaninę ścieków i osadu 
czynnego z osadników wtórnych do zbiorczej komory denitryfikacji (projektowanej).  

• układ recyrkulacji wewnętrznej (projektowany) przepompowujący mieszaninę ścieków 
i osadu czynnego z komory nitryfikacji przy odpływie (miejsce zamontowania pompy 
recyrkulacyjnej) do zbiorczej komory denitryfikacji (projektowanej).  

Kolejnymi obiektami i urządzeniami pracującymi poza zblokowanymi ciągami 
technologicznymi są: 

• komora stabilizacji tlenowej osadu nadmiernego, wyposażona jest w układ 
napowietrzania złożony z dyfuzorów dyskowych drobnopęcherzykowych.  

• stanowisko koagulacji fosforu przy pomocy preparatu PIX (siarczan żelazowy) dla obu 
ciągów. Stanowisko wykonane zostanie pod wiatą.  

• pomiar ilości ścieków realizowany jest na odpływie po filtrze gruntowo przy pomocy 
przepływomierza przystosowanego do pomiarów przepływu ścieków typu „Hydro-
ECO” INWEST Gliwice. 

W związku z przebudową oczyszczalni projektuje się dodatkowe obiekty i 
urządzenia: 

• dodatkowa zbiorcza komora denitryfikacji (ZKD) o pojemności czynnej   
V = ok. 72,5 m3, która pozwoli na zintensyfikowanie procesu usuwania związków azotu 
w formie azotynów i azotanów.  

• sitopiaskownik zamontowany zostanie na zbiorczej komorze denitryfikacji (ZKD) o 
łącznej mocy N = 4,24 kW wykonany ze stali nierdzewnej AISI316 (1.4401) 

• stację dmuchaw, oddzielna dla każdego ciągu technologicznego, (dmuchawy rotacyjne 
o mocy 4,0 kW po 2 szt. na każdy ciąg). Każda z dmuchaw zainstalowana zostanie w 
obudowie dźwiękoszczelnej.  

• stację dmuchaw dla komory stabilizacji osadów wyposażoną w (dmuchawa rotacyjna – 
1 szt.) o mocy 2,2 kW. 

• filtr gruntowy po biologicznym oczyszczaniu, jako trzeci stopień doczyszczania 
ścieków. Na filtr gruntowy składają się cztery kwatery poletek o wymiarach A × B = 
20,0 × 6,0 m.  
Istniejący filtr gruntowy w obecnym stanie wymaga odbudowy. 



 

 

 

32
 

• poletka osadowe służące do gromadzenia osadu nadmiernego i suszenie go w 
warunkach naturalnych. Poletka te z uwagi na posiadanie przez Gminę systemu 
odwadniającego osad na oczyszczalni ścieków w Świętajnie, będą niewykorzystane i 
tym samym zostaną przeznaczone do likwidacji. 

 

8. Przedmiot przebudowy oczyszczalni ścieków 

Oczyszczalnia ścieków w Spychowie składa się z dwóch ciągów 
technologicznych pracujących na zasadzie osadu czynnego, każdy o przepustowości  

Qmax.d. = 150 m3/d 

Pierwszy ciąg technologiczny w wersji stalowej typu OSA wykonano w roku 1994, który 
został w całości zdementowany, a w roku 1998 powstał dodatkowy ciąg technologiczny 
w wersji żelbetowej. 
Aktualnie na oczyszczalni ścieków w Spychowie wykonano dwa ciągi technologiczne w 
wersji żelbetowej o przepustowości łącznej Qdmax 300 m3. 
W celu uzyskania maksymalnej przepustowości do Q. = 300 m3/d, należy uruchomić 
niepracujący i wymagający remontu istniejący ciąg technologiczny. 
W celu oczyszczenia ścieków w zakładanych ilościach oraz o zakładanych parametrach 
wyjściowych jak również w celu osiągnięcia stopnia oczyszczenia ścieków o 
podwyższonych standardach (podwyższona redukcja substancji biogennych, a w 
szczególności redukcja azotu ogólnego), służyć będą do tego istniejące zblokowane dwa 
ciągi technologiczne odpowiednio do tego celu zmodyfikowane (zwiększona 
denitryfikacja poprzez zwiększenie komór denitryfikacji oraz wprowadzenie recyrkulacji 
wewnętrznej).  
 

Każdy z ciągów technologicznych składa się z następujących komór: 

• komora denitryfikacji (niedotleniona) szt. 1.   
Komory denitryfikacji o przekroju poziomym w formie prostokąta i wymiarach 5,0 × 
2,5 × 4,35 (3,60) m, czyli o pojemności czynnej V = 45,0 m3.  Każda komora 
denitryfikacji wyposażona jest w mieszadło średnioobrotowe o mocy N = 0,75 kW i 
obrotach n = 750,0 obr/min. 

• komora nitryfikacji (napowietrzania), komory napowietrzania w przekroju poziomym 
również w formie prostokąta o wymiarach 6,0 × 5,0 × 4,35 (3,60) m, czyli o 
pojemności czynnej V = 108,0 m3. Komora wyposażona jest w wgłębny układ 
napowietrzający ścieki, złożony z dyfuzorów dyskowych drobnopęcherzykowych o 
śred. Ø 280 mm.  
Mieszanina ścieków z osadem czynnym odprowadzana jest do dwóch osadników 
wtórnych. Ponadto komora nitryfikacji wyposażona jest w sondę tlenową z 
przetwornikiem do pomiaru stężenia tlenu rozpuszczonego w komorze przy pomocy 
której, prowadzone jest sterowanie pracą dmuchaw (sterowanie pracą dmuchaw 
przeprowadzane będzie w sposób płynny przy pomocy falowników zintegrowanych z 
pracą tlenomierzy w zależności od ilości tlenu rozpuszczonego w komorze). 
Programowanie procesu napowietrzania odbywać się będzie przy pomocy 
sterowników) dwa osadniki wtórne pionowe, grawitacyjne z niezależnym układem 
recyrkulacji zewnętrznej prowadzonej z dna osadników do komory denitryfikacji. 
Nadmiar osadu odprowadzany jest do dwóch komór stabilizacji tlenowej. Osadniki 
wtórne (2,0 szt.) o łącznej pojemności  ok. V = 42,0 m3, których wyposażenie 



 

 

 

33
 

stanowią 2,0 szt. pomp do recyrkulacji osadu o mocy N = 1,7 kW i wydajności Q = 
28,0 m3/godz. oraz wys. podnoszenia H = 12,0 m, rura centralna doprowadzająca 
ścieki z komory napowietrzania do osadnika, koryta przelewowe z trójkątnymi 
przelewami pilastymi Thomsona, odprowadzające ścieki oczyszczone z osadnika na 
filtr gruntowy. 

Ponadto każdy z ciągów technologicznych wyposażony jest w: 

• układ recyrkulacji zewnętrznej przepompowujący mieszaninę ścieków i osadu 
czynnego z osadników wtórnych do zbiorczej komory denitryfikacji (projektowanej). 
Stopień recyrkulacji ustalany będzie w zależności od zapotrzebowania tlenowego jak 
również od ilości azotu azotanowego na odpływie z oczyszczalni. Stopień recyrkulacji 
zewnętrznej może być prowadzony w granicach iz = 50 – 150 %. 

Zastosowana pompa o mocy N = 1,7 kW i wydajności Q = 28 m3/h, H = 12,0 m 

• układ recyrkulacji wewnętrznej (projektowany) przepompowujący mieszaninę 
ścieków i osadu czynnego z komory nitryfikacji przy odpływie (miejsce 
zamontowania pompy recyrkulacyjnej) do zbiorczej komory denitryfikacji 
(projektowanej). Stopień recyrkulacji ustalany będzie w zależności od ilości azotu 
azotanowego na odpływie z oczyszczalni. Stopień recyrkulacji zewnętrznej może być 
prowadzony w granicach iw = 150 – 300 %.  

Zastosowana pompa o mocy N = 2,7 kW i wydajności Q = 60 – 75 m3/h, H = 6,0 m 

Kolejnymi obiektami i urz ądzeniami pracującymi poza zblokowanymi ciągami 
technologicznymi są: 

• komora stabilizacji tlenowej osadu nadmiernego, wyposażona jest w układ 
napowietrzania złożony z dyfuzorów dyskowych drobnopęcherzykowych. Osad po 
stabilizacji tlenowej może być za pośrednictwem przepompowni osadów 
odprowadzany na poletka osadowe lub wywożony wozem asenizacyjnym na 
oczyszczalnię w Świętajnie w celu odwodnienia na wirówce. 

Ponadto komory stabilizacji tlenowej wyposażone zostaną w pompy wód 
nadosadowych zainstalowane przy komorach na żurawikach z wciągarkami. 
Odprowadzenie wód nadosadowych odbywać się będzie do kanalizacji wewnętrznej. 
Zastosowane pompy to jednofazowe z pływakiem o mocy 0,4 kW. 

• stanowisko koagulacji fosforu przy pomocy preparatu PIX (siarczan żelazowy) dla 
obu ciągów. Stanowisko wykonane zostanie pod wiatą. Związki fosforu usuwane będą 
ze ścieków za pomocą koagulantu PIX na drodze symultanicznego strącania fosforu 
do osadu. 

• pomiar ilości ścieków realizowany jest na odpływie po filtrze gruntowo przy pomocy 
przepływomierza przystosowanego do pomiarów przepływu ścieków typu „Hydro-
ECO” INWEST Gliwice. 

W związku z przebudową oczyszczalni projektuje się dodatkowe obiekty i 
urządzenia: 

• dodatkowa zbiorcza komora denitryfikacji (ZKD)  o pojemności czynnej minimum  
V = ok. 72,5 m3, która pozwoli na zintensyfikowanie procesu usuwania związków 
azotu w formie azotynów i azotanów. Wymiary komory denitryfikacji w planie 
wynoszą: 



 

 

 

34
 

A × B × H = 4,20 × 5,0 × 3,45 [m] 

Komora denitryfikacji zbiorczej wyposażona zostanie w mieszadło średnioobrotowe o 
mocy N = 0,75-1,50kW, obrotach n = 750-950 obr/min. 

• sitopiaskownik zamontowany na zbiorczej komorze denitryfikacji o łącznej mocy  

 N = 4,24 kW ze stali nierdzewnej AISI316 (1.4401) 

• stację dmuchaw, oddzielna dla każdego ciągu technologicznego, (dmuchawy rotacyjne 
o mocy 4,0 kW po 2 szt. na każdy ciąg). Każda z dmuchaw zainstalowana zostanie w 
obudowie dźwiękoszczelnej.  

• stację dmuchaw dla komory stabilizacji osadów (dmuchawa rotacyjna – 1 szt.) 
filtr gruntowy po biologicznym oczyszczaniu, jako trzeci stopień doczyszczania 
ścieków. Na filtr gruntowy składa się drenaż zbierający wody ociekowe, które jako 
ścieki oczyszczone odprowadzane będą za pośrednictwem przepompowni ścieków 
oczyszczonych do odbiornika. Drenaż wykonany zostanie z perforowanych 
drenarskich rur PCV oraz wypełnienie filtra, które stanowi kruszywo drobnoziarniste 
o frakcji 2,0 – 8,0 mm absorbujące występujące jeszcze szczątkowe ilości 
zanieczyszczeń. Na filtr gruntowy składają się cztery kwatery poletek o wymiarach A 
× B = 20,0 × 6,0 m. Projektuje się przebudowę filtra z wymianą złoża łącznie. 

• poletka osadowe służące do gromadzenia osadu nadmiernego i suszenie go w 
warunkach naturalnych. Poletka te z uwagi na posiadanie przez Gminę systemu 
odwadniającego osad na oczyszczalni ścieków w Świętajnie, będą niewykorzystane i 
tym samym zostaną przeznaczone do likwidacji. 

W celu przeprowadzenia remontu i modernizacji ww. ciągu technologicznego należy 
przeprowadzić następujące roboty: 

• demontaż zużytego i zbędnego oprzyrządowania komór technologicznych 
(denitryfikacji, napowietrzania i osadników wtórnych) oczyszczalni, 

• oczyszczenie komór z zalegających osadów i nieczystości po robotach montażowych, 
• oczyszczenie przez młotkowanie i szczotkowanie z rdzy i pozostałości starej farby  

z stalowych elementów wyposażenia komór, schodów, pomostów i balustrad, 
• malowanie farbą podkładową antykorozyjną elementów metalowych oczyszczalni, 
• dwukrotne malowanie farbą nawierzchniową antykorozyjną elementów metalowych 

oczyszczalni (oprócz elementów wykonanych ze stali nierdzewnej) lub wymienić na 
nowy ze stali nierdzewnej, 

• montaż rusztu złożonego z dyfuzorów napowietrzających dyskowych, drobno-
pęcherzykowych w komorze napowietrzania, 

• montaż instalacji rurowej doprowadzającej powietrze do rusztu napowietrzającego i 
instalacji odwadniającej ruszt, 

• montaż instalacji rurowej recyrkulacji wewnętrznej z komory napowietrzania do 
komory denitryfikacji (zbiorczej) oraz montaż pompy recyrkulacyjnej, 

• montaż mieszadła na prowadnicy wraz z żurawikiem i wciągarką ręczną w komorze 
denitryfikacji, 

• wykonanie wlotu ścieków z komory napowietrzania do dwóch osadników wtórnych, 
• montaż osprzętu w dwóch osadnikach wtórnych tj. rury centralnej i kompletu 

przelewów pilastych odprowadzających ścieki oczyszczone, na poletka filtracyjne, 
• montaż instalacji recyrkulacji zewnętrznej z osadników wtórnych 2,0 szt. do komory 

denitryfikacji (zbiorczej) oraz montaż pomp recyrkulacyjnych, 



 

 

 

35
 

• montaż instalacji odprowadzającej osad nadmierny z osadników wtórnych do komory 
stabilizacji tlenowej, 

• montaż stanowiska pomiarowego (sonda tlenowa wraz z tlenomierzem) w komorze 
napowietrzania, 

• montaż pomp zatapialnych wód nadosadowych w komorach stabilizacji tlenowej 
osadu – na żurawikach z wciągarkami, wymiana istniejące pompy osadu nadmiernego, 

• doprowadzenie wody bieżącej w pobliże obu ciągów w celu płukania komór obu 
ciągów technologicznych, 

• wykonanie zbiornika żelbetowego (ZKD) 

Komora (ZKD) będzie wspólną komorą dla obu ciągów technologicznych. 

• zamontowanie na zbiorniku ZKD sitopiaskownika. 

• montaż mieszadła na prowadnicy wraz z żurawikiem i wciągarką ręczną w zbiorniku, 

• na wyposażeniu zbiornika ZKD należy przewidzieć  pompę recyrkulacyjną. 

Stacja dmuchaw dla przebudowywanego ciągu technologicznego 

• wykonanie płyty fundamentowej zbiorczej dla 2,0 szt. dmuchaw dla 
przebudowywanego ciągu oraz stanowiska PIX-u dla obu ciągów technologicznych, 

• wykonanie zadaszenia nad stacją dmuchaw i stanowiskiem PIX-u, 
• montaż dmuchaw 2,0 szt. na przygotowanej płycie fundamentowej wraz z instalacją 

doprowadzającą powietrze do rusztu, 
• zamontowanie wspólnego stanowiska dozowania koagulantu PIX dla obu ciągów 

technologicznych. 

Ciąg technologiczny przebudowywany 

• montaż instalacji rurowej recyrkulacji wewnętrznej z komory napowietrzania do 
komory denitryfikacji (zbiorczej) oraz montaż pompy recyrkulacyjnej z żurawikiem i 
wciągarką, 

• montaż instalacji recyrkulacji zewnętrznej z osadników wtórnych 2,0 szt. do komory 
denitryfikacji (zbiorczej) bez montaż pomp recyrkulacyjnych. 

Komory stabilizacji tlenowej 2,0 szt. 

• wymiana dyfuzorów napowietrzających w komorach stabilizacji tlenowej, 
• wymiana dmuchawy napowietrzającej, 
• montaż pomp zatapialnych na żurawikach do wód nadosadowych. 

Montaż sitopiaskownika 

Urządzenie zostanie zamontowane na zbiorczej komorze denitryfikacji i podłączone 
zostanie do sieci tłocznej ścieków surowych płynących z przepompowni. 

Montaż stanowiska koagulantu PIX 

Urządzenie zostanie zamontowane na wspólnej płycie żelbetowej z dmuchawami i 
stanowić będzie jako wspólne urządzenie dla obu ciągów technologicznych. 



 

 

 

36
 

Komora stabilizacji tlenowej osadu nadmiernego i zagęszczania 

W związku z koniecznością realizacji procesu odwadniania osadu i jego utylizacja poza 
oczyszczalnią w Spychowie, powstający na oczyszczalni osad nadmierny będzie poddany 
procesowi: 

a) stabilizacji tlenowej i zagęszczania  
b) odwadniania,  

Osad nadmierny odprowadzany będzie z ciągów technologicznych do dwóch komór 
stabilizacji tlenowej osadu nadmiernego o pojemności: 

Vcałk. = 76,0 m3 

Napowietrzanie KSO będzie realizowane w układzie niezależnym tzn. komory będą 
napowietrzana przez odrębną niezależną dmuchawę. Napowietrzanie osadu realizowane 
będzie cyklicznie naprzemiennie z procesem zagęszczania, spustu wody nadosadowej, 
spustu osadu zagęszczonego. Cykle będą ustalane w trakcie rozruchu, a następnie 
realizowane przez obsługę oczyszczalni. 

Spust wód nadosadowych odbywać się będzie z obu komór za pośrednictwem pomp 
zatapialnych z pływakami zawieszonych na wysięgnikach i opuszczanych ręcznie do 
komór w zależności od poziomu wód nadosadowych z ich górnych części do kanalizacji 
sanitarnej wewnętrznej i tą kanalizacją odprowadzane będą z powrotem na ciągi 
technologiczne poprzez komorę (ZKD). 

Natomiast ustabilizowany i zagęszczony osad, instalacją spustową odprowadzany będzie z 
dolnych partii komór (KSO) do studzienki spustowej osadu skąd wozem asenizacyjnym 
wywożony będzie poza teren oczyszczalni w celu odwodnienia i utylizacji. 

Zbiorniki są wyposażone w system napowietrzania drobnopęcherzykowego, którego 
wydajność powinna zapewnić doprowadzenie do 66,0 m³ powietrza na godzinę przy 
startach hydraulicznych nie przekraczających 0,5 m.  
Sprężone powietrze do poszczególnych rusztów napowietrzających będzie doprowadzone 
dwoma rurociągami ze stali nierdzewnej. Na rurociągach tych zainstalowane zostaną 
zawory odcinające DN50.  
Powietrze do komory stabilizacji doprowadzone będzie z stacji dmuchaw rurociągiem 
sprężonego powietrza o średnicy Ø100 z rur ze stali nierdzewnej. 
Orurowanie i kształtki na zewnątrz komory stabilizacji osadów zaprojektowano z rur PCV. 
Cykl pracy – dla każdej z komór przewiduje się następujące fazy pracy: 
• napełnianie komory. 
• stabilizacja tlenowa – napowietrzanie, 
• zagęszczanie osadu, 
• spust wody nadosadowej, 
• spust osadu ustabilizowanego do mechanicznego odwadniania, 
• ponowne napełnianie komory. 
 

Obliczenia sprawdzające 

Objętość czynna każdej z komór wynosi ~ 38,0 m3, czyli objętość całkowita komór 
wyniesie: 

Vcałk. = 76,0 m3 

Zakłada się wykorzystanie Vcz. = 35,0 m3 objętości komory w celu stabilizacji osadu. 



 

 

 

37
 

• zakładany czas stabilizacji Ts = 10 ÷ 15 d 
• wymagana objętość komory stabilizacji wynosi: 

VST = VOS  × TS        m3 

VST = 7,0 × 10 = 70,0 m3 

Objętość osadu nadmiernego 

VOS = 
)100(10 W

GOS

−
 

gdzie: 

W – uwodnienie osadu nadmiernego  W = 98,5 ÷ 99,5 % 

VOS = 
)0,99100(10

2,59

−
= 5,9 m3/d  dla Qśr.d. = 300,0 m3/d 

Rzeczywisty czas przetrzymania osadu wyniesie: 

T = 
OS

ST

V

V
 

T = 
9,5

0,352x
= 11,9 d   dla Qśr.d. = 300,0 m3/d 

Roboty budowlane 

• wykonanie robót ziemnych pod płytę fundamentową zbiorczą dla stacji dmuchaw i 
stanowiska PIX-u oraz pod zbiornik betonowy denitryfikacji zbiorczej  
o poj. min. V = 70,0 m3, 

• wykonanie płyty fundamentowej zbiorczej dla 2,0 szt. dmuchaw i stanowiska 
koagulantu PIX-u dla obu ciągów technologicznych, 

• wykonanie betonowej zbiorczej komory denitryfikacji o wymiarach  
3,5 × 5,0 × 4,0 m  (4,0 m wys. czynna) i pojemności czynnej V = 70,00 m3, 

 

Instalacja elektryczna wspólna dla obu ciągów technologicznych 

• wykonanie wspólnej szafy sterowniczej dla obu ciągów technologicznych – 
wyposażenie szafy w falowniki 2,0 szt. do sterowania wydajnością dmuchaw w 
zależności od ilości tlenu w komorze napowietrzania podawanej z tlenomierzy oraz 
sterownik wspólny dla obu ciągów sterujący całością oczyszczalni, 

• podłączenie dmuchaw 2,0 szt. + 1 szt. 
• podłączenie instalacji dozującej PIX  
• podłączenie pomp recyrkulacyjnych rec. zewnętrznej obu ciągów technologicznych 

2,0 szt. 
• podłączenie pomp recyrkulacyjnych rec. wewnętrznej obu ciągów technologicznych 

2,0 szt. 
• podłączenie mieszadeł w komorze stabilizacji przebudowywanego ciągu oraz komorze 

zbiorczej denitryfikacji, 
• montaż co najmniej dwóch punktów świetlnych, 



 

 

 

38
 

• zebranie górnej warstwy filtracyjnej z poletek filtra gruntowego o pow. 4 × 20,0 × 6.0 
m, 

• wykonanie nowego złoża filtracyjnego filtra gruntowego o kubaturze V = 240 m3, 
• odkopanie rur drenażu odprowadzającego ścieki oczyszczone ze złoża filtracyjnego i 

ewentualna ich wymiana, 
• demontaż studni służącej do dozowania preparatu PIX (nieczynna), 
• obsypanie ziemią komory denitryfikacji i wykonanie skarpy, 
• obsianie terenu trawą, 
• wykonanie wykopów pod rurociągi technologiczne na terenie oczyszczalni ścieków, 
• wykonanie wykopów pod kable elektryczne zasilające i sterownicze na terenie 

oczyszczalni ścieków,                                           
• podłączenie pomp zatapialnych o mocy N = 0,4 kW – szt.2. 
• podłączenie pompy rezerwowej na wyposażeniu ZKD – 1szt. 

 
9. Wpływ oczyszczalni ścieków na wody podziemne w świetle § 11.1. 

Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 8 lipca 2004 r. 
 

Jak wykazały analizy ścieków oczyszczonych, zanieczyszczenia ich są bardzo niskie i 
mieszczą się w parametrach dopuszczalnych dla danej oczyszczalni.  
Zanieczyszczenia występujące w ściekach oczyszczonych, odprowadzanych z oczyszczalni 
ścieków występują w bardzo znikomych ilościach, posiadają bardzo małe przepływy i w 
związku z tym praktycznie nie mają znacznego wpływu na stan czystości wód 
powierzchniowych w odbiorniku, a tym bardziej nie wykazują szkodliwego wpływu na 
wody podziemne.  
Tak więc ścieki oczyszczone nie stanowią zagrożenia dla wód podziemnych, tym bardziej, 
że oczyszczaniu podlegają tylko i wyłącznie ścieki socjalno – bytowe i nie zawierają 
substancji szkodliwych. 
Ponadto oczyszczalnia ścieków jest konstrukcją monolityczną żelbetową i częściowo 
stalową o budowie zwartej nie wykazującej przecieków do gruntu. 
 Dopływy i odpływy ścieków i powietrza, prowadzone są rurami z tworzyw PCV i PE oraz 
stalowymi, nierdzewnymi, kwasoodpornymi w gatunku 0H18N9T1, dla których 
przeprowadzone zostały próby szczelności. 

 

10. Opis metody oczyszczania ścieków 

W celu oczyszczania ścieków socjalno – bytowych dopływających na oczyszczalnię 
wykorzystane będą procesy osadu czynnego jak również procesy nitryfikacyjne i 
denitryfikacyjne mieszanin osadu i ścieków. 

10.1. Ogólny opis redukcji zanieczyszczeń metodą osadu czynnego i obliczenia  
technologiczne 

W oczyszczalni mechaniczno-biologicznej, oczyszczanie ścieków realizowane jest metodą 
niskoobciążonego osadu czynnego. Unieszkodliwienie mechaniczne osadu czynnego 
realizowane jest równolegle z procesem oczyszczania ścieków w wyniku tlenowej 
stabilizacji osadu nadmiernego.  

Osad czynny jest zbiorowiskiem różnego rodzaju mikroorganizmów, które w wyniku 
swojej działalności życiowej powodują tlenowy rozkład substancji organicznych, 
zawartych w ściekach. Osad czynny składa się z kłaczków i cieczy. Kłaczki składają się ze 



 

 

 

39
 

śluzowatego podłoża, w którym żyją bakterie, pierwotniaki i w mniejszych ilościach inne 
organizmy. 

Organizmy tworzące osad czynny są zdolne do rozkładania substancji organicznych i 
skupiania zanieczyszczeń w kłaczki, a tym samym przyczyniają się do oczyszczania 
ścieków.  
Związki organiczne znajdujące się w ściekach surowych, występują w postaci 
rozpuszczonej i koloidalnej. Są one absorbowane na kłaczkach i rozkładane oraz 
przyswajane przez drobnoustroje, w ten sposób zanieczyszczenia te są usuwane ze 
ścieków. 
W cieczy nadosadowej znajdują się głównie bakterie i pierwotniaki. Sprawą zasadniczą dla 
prawidłowej pracy osadu jest odpowiednie napowietrzenie, a więc dostarczenie tlenu 
mikroorganizmom do procesów biochemicznych, przy czym optymalne, natlenienie 
wymaga jak największej powierzchni zetknięcia się bakterii z pęcherzykami powietrza 
doprowadzonego do komory napowietrzania. Czynnik turbulencji w osadzie czynnym 
powoduje równomierne rozmieszczenie kłaczków osadu i utrzymuje je w ciągłym ruchu, 
zapobiegając w ten sposób ich osadzaniu. 
W osadzie czynnym przeważają w kłaczkach bakterie zooglenalne, przy czym powszechna 
jest postać Zooglea ramigera tworząca kłaczki w osadzie czynnym. W osadzie czynnym 
oprócz bakterii zasadnicze znaczenie mają pierwotniaki, a przede wszystkim orzęski z 
gatunku: Aspidiska costata, Voriticella oktava, Operkularia mikrodiskum czy Oxytricha 
ludibunda itp. oraz wrotków z gatunku: Philodina roseola, Colurella colurus, Rotatoria 
rotatoria itp. i wiciowce z gatunku: Paranema trichophorum, Euglena viridis, Tetramitus 
pyriformis itp. 
Masowe pojawienie się orzęsków swobodnie pływających w osadzie czynnym i 
wiciowców, bywa rozpatrywane jako przejaw słabej jeszcze wydajności urządzeń 
oczyszczających. Wraz ze wzrostem redukcji zanieczyszczeń, gdy osad jest już dobrze 
ustabilizowany, występują liczne orzęski osiadłe, czyli zaczepione, jak Carchesium sp., 
Vorticella sp., Epistylis sp. i Operkularia sp. Kiedy liczba gatunków w osadzie czynnym 
osiąga maksimum, pojawiają się Colpoda sp., Diodinium sp. i Stentor sp. oraz kilka 
gatunków wrotków. 
Gdy osad jest dojrzały i dobrze redukuje materię organiczną, dominują osiadłe i pełzające 
formy mikroorganizmów. 
W słabo pracującym osadzie czynnym dominują bakterie nitkowate z gatunku sphaerotilus 
natans i spivilium oraz grzyby np. fusarium, oprócz tego występują masowo bezbarwne 
wiciowce i nie raz ameby, natomiast orzęsków jest bardzo mało. 
Rola orzęsków polega na zjadaniu bakterii i na ochronie populacji bakteryjnej przed 
zastojem rozwojowym. Wyjadanie bakterii powoduje stałe, liczebne odnawianie się ich, co 
z kolei pociąga za sobą redukcję materii organicznej, zawartej w ściekach. Jeżeli osad 
czynny nie zawiera orzęsków, to oczyszczane ścieki są mętne i zawierają wysokie BZT5. 
Zmętnienie powodują nieskupione w kłaczkach bakterie, gdy nie są wyjadane przez 
orzęski. Pierwotniaki mogą też wyjadać martwą substancję organiczną nieskupioną w 
kłaczki. 
Przekroczenie odpowiedniej granicy pH i temperatury ścieków również wywołuje ujemne 
skutki. Proces oczyszczania ścieków korzystnie przebiega przy 6,5 do 9,0 pH natomiast 
niższy odczyn pH, często powoduje rozwój niepożądanych grzybów, a wyższy 
zahamowanie procesu oczyszczania. Najodpowiedniejsze warunki dla rozwoju biocenozy 
osadu czynnego są wtedy, kiedy odczyn pH wynosi 7,2 – 7,4. Pierwotniaki mogą rozwijać 
się w granicach pH 5,8 – 8,5 bez szkodliwych dla nich następstw, natomiast bakterie nie 
znoszą kwaśnego środowiska. 



 

 

 

40
 

Duże znaczenie odgrywa szybkość zmiany odczynu, zależnie od tego czy zmiany 
następują gwałtownie czy stopniowo w granicach temp. 4 – 30oC, osad czynny może 
pracować prawidłowo. Najodpowiedniejsza temperatura dla procesów nitryfikacji nie jest 
ściśle określona i wahać się może w granicach od 12 do 30oC, natomiast tempo rozkładu 
substancji organicznych w osadzie czynnym jest największe w temperaturze ok. 30oC. 

Wczesną wiosną i jesienią następuje tylko na krótko pewne zahamowanie procesów 
samooczyszczania, prawdopodobnie z przyczyn związanych z cyklem wegetatywnym. 

A.  Nitryfikacja ścieków 
Nitryfikacja jest naturalnym procesem biologicznym, podczas którego bakterie 
nitryfikacyjne  sprowadzają toksyczny amoniak lub sole amonowe do mniej szkodliwego 
azotanu. Proces ten odgrywa niezwykle ważną rolę w przyrodzie. 

 
Przebieg procesu nitryfikacji 

Nitryfikacja jest procesem dwuetapowym. W pierwszym etapie bakterie z rodzaju 
Nitrosomonas przekształcają amoniak lub sole amonowe do azotynów.  
W drugim etapie bakterie z rodzaju Nitrobacter przekształcają azotyny w azotany.  
Reakcje te przebiegają bardzo szybko, dlatego poziom azotynów nigdy nie jest wysoki. 
Pierwszy etap nitryfikacji można podzielić na 3 podetapy: 
[...]
a) T = 24
250

6,165
x  = 15,9 h  - dla Qśr.d. 

b) T = 24
300

6,165
x  = 13,2 h  - dla Q.max..obl. 

• z uwzględnieniem recyrkulacji zewnętrznej ścieków (100 %) 

a)  T = 7,9 h 

b)  T = 5,3 h 

Dla komory niedotlenionej Tdop. = 0,2 ÷ 6,0 h 

Efektywność usuwania azotu ogólnego w procesie denitryfikacji wyniesie: 

Ne = No – 0,091 (
Xśśrxt

So ) 0,646 × Xśr × tc    (gN/m3) 

gdzie: 

No, Ne – początkowe i końcowe stężenie azotu ogólnego 

So – początkowe BZT5 ścieków 

Xśr – sucha masa organiczna osadu 

tc – łączny czas zatrzymania ścieków w KN i KD 

Ne = 97,8 – 0,091 (
33,14000

396

x
) 0,646 × 3500 × 1,4 = 97,8 – 83,4 

Ne = 13,4      gNog/m3 

Nedop ≤ 15,0     gNog/m3        

 



 

 

 

44
 

C. Układy technologiczne oczyszczania ścieków wykorzystujące procesy 
nitryfikacji i denitryfikacji 

Oczyszczanie ścieków z nitryfikacj ą i denitryfikacj ą wyprzedzającą 
w systemach jednego osadu 

Systemy jednego osadu charakteryzują się tym, że osad czynny będący mieszaniną 
heterotrofów i autotrofów przebywa kolejno w warunkach tlenowych i beztlenowych 
(anoksycznych) prowadząc odpowiednio procesy: utleniania (heterotrofy), nitryfikacji 
(autotrofy ) i denitryfikacji (heterotrofy). W tym celu stosujemy system jednego osadu 
prowadzony z denitryfikacją na początku układu, wykorzystując wewnątrzkomórkowe 
źródło węgla do denitryfikacji. Przykład tego rozwiązania przedstawia rys.:  
 
                                    Recyrkulacja osadu i ścieków wewnętrzna 
 
                                                                           C        CO2 
                                                                           N        NO3 
                                 NO3            N2 
 
 
                          
 
 
 
                             Kom. Denitryfikacji                                                                     Osadnik Wtórny 
                                                                           Kom. Nitryfikacji 
 
                                                            Recyrkulacja osadu zewnętrzna 
 
 

Podczas denitryfikacji wyprzedzającej dopływające ścieki, osad powrotny (obieg 
zewnętrzny) oraz osad czynny zawierający azotany (obieg wewnętrzny, 
recyrkulacja)zostają w pierwszych, zgodnych z przepływem, komorach zmieszane 
(komory denitryfikacyjne) w warunkach atoksycznych (niedotlenionych) bez 
wprowadzania tlenu. Aby osiągnąć wysoką wydajność procesu denitryfikacji, ścieki 
surowe zostają całkowicie przepuszczone przez komory atoksyczne, przy czym dochodzą 
do nich ładunki azotanów wraz osadem powrotnym względnie ze stopnia nitryfikacji. 
W tym układzie technologicznym azotany mogą ulec redukcji zależnej jedynie od 
wielkości recyrkulacji według zależności: 

ή   = 
iw

(iw + 1)
 ×100 

iw – stopień recyrkulacji 

Aby osiągnąć wysoką wydajność procesu muszą zostać odpowiednio dobrane przepływy 
obiegu powrotnego ścieki – osad. Należy zwracać uwagę aby stopień recyrkulacji nie był 
za wysoki, gdyż tlen z procesu nitryfikacji przenosi się do komór atoksycznych, co 
prowadzi do poważnego ograniczenia procesu denitryfikacji.  

 



 

 

 

45
 

D. Komora nitryfikacji (napowietrzania) i denitryfikac ji. 

Wymiarowanie: 

Osad czynny nisko obciążony 

1. Wiek osadu – określa przeciętny czas przebywania osadu czynnego w komorze 
aeracji. 

WO = 
G
ΔG    d, 

ΔG = m × Ł × η = 0,8 × 111,0 × 0,95 = 84,4 kg/d 
G = Z × VKN = 4,0 × 216,0 = 840,0 kg/m3 

WO = 
4,84

864
= 10,2 dni 

gdzie:     VKN – objętość komór napowietrzania VKN = 216,0 m3 
G – sucha masa osadu czynnego w komorach, 
ΔG – przyrost suchej masy osadu czynnego 
Z – stężenie osadu czynnego,  Z = 0,5 – 7,0 kg/m3, 
m – współczynnik, przyrostu osadu,  m = 0,6 – 1,5  

Dla procesów denitryfikacji przyjmujemy przeciętny wiek osadu, który uzyskujemy 
przy pomocy odpowiednio prowadzonej recyrkulacji zewnętrznej i wewnętrznej: 

WO = 15,0 dni 

Przyjęty sposób oczyszczania ścieków jest sposobem konwencjonalnym, pełnego 
oczyszczania przy niskim obciążeniu, polegające na pełnym biologicznym oczyszczaniu 
ścieków przy średnim okresie ich napowietrzania w naszym układzie ok. 

T = 33,0 godz. 

z przeciętną zawartością osadu czynnego: 

Z = 3,0 – 4,5 kg/m3 

Nadmiar osadu jest przy tym unieszkodliwiany poza komorą aeracji. 
 
2. Obciążenie osadu czynnego w komorach ładunkiem BZT5 (wg. ATV), 

A ’
. = 

1
WO × m

  = 
1

15,0 × 0,8
 = 0,084   kgBZT5/kg 

W0 - wiek osadu przyjęto: 15,0 dób 
m - przyrost osadu; przyjęto: 0,8 kg/kg BZT5, 

3.  Obciążenie komory osadu czynnego ładunkiem BZT5, 

A = 
ŁBZT5

∑VKN
  = 

111,0
210,0 = 0,53  kgBZT5/m3 

4.  Wymagana łączna pojemność komór,  

V = 
ŁBZT5

A’ × Z      



 

 

 

46
 

V = 
111,0

0,084 × 4,0
 = 330,0 m3 

ŁBZT5 - ładunek zanieczyszczeń BZT5 w dopływających ściekach; 
przyjęto: 111,0 kgO2/d, 
A - obciążenie osadu czynnego ładunkiem BZT5  w komorach, 
Z  - stężenie osadu czynnego w komorach; przyjęto: 4,0 kg/m3.  

5. Wymiarowanie komór. 

Przyjęto: 

• objętość dwóch komór nitryfikacji (istniejące):  
VKN = 2 × 108,8 = 216,0 m3. 

• objętość dwóch komór denitryfikacji (istniejące):  
VDN = 2 × 45,0 = 90,0 m3. 

• Wymagana dodatkowa komora denitryfikacji o pojemności czynnej: 
VDN = 75,6 m3. 
Wymiary komory: 
A × B × H =  4,2 × 5,0 × 3,60 = 75,6 m3. 

Tak więc łączna komór technologicznych oczyszczalni wynosić będzie ok.: 

Vcałk. = 216,0 + 90,0 + 77,6 = 381,6 m3 

6. Osadniki wtórne (wg ATV) 

a) Obliczenie powierzchni osadnika  

Podstawowe znaczenie dla ustalenia gotowych wymiarów osadnika ma 
obliczenie wielkości powierzchni osadnika w planie: 

F = 
Qobl. h × ZP

z   

Qobl. h – obliczeniowy średni przepływ godzinowy ścieków z pominięciem osadu 
recyrkulowanego       

Qobl. h = 15,62 m3 /h 

Zp – koncentracja zawiesin w ściekach doprowadzanych do osadnika wtórnego 
(kg/m3 ), Z = 4,0 kg/m3, 

z – dopuszczalne powierzchniowe obciążenie osadnika masą zawiesin (kg/m3 × 
h) zależne od wymaganej zawartości zawiesin w dopływie z osadnika ZK i 
początkowej koncentracji zawiesin ZP. 

Dopuszczalne obciążenie osadnika wtórnego masą zawiesin z (kg/m3 × h) 
ustalone wg tabl. z = 3,8 kg/m3 × h, 

F = 
15,62 × 4,0

3,8   

F = 16,44  m2      



 

 

 

47
 

Sprawdzenie wg „Wiejskie oczyszczalnie ścieków” 

F = 
Qobl. h

q       

q - obciążenie hydrauliczne powierzchni osadnika w m/h wg tabeli;  

q = 0,8 - 1,2 m/h 

F = 
15,62
0,9   

F = 17,36 m2  

Na istniejącej oczyszczalni ścieków osadniki wtórne zostały wykonane w ilości 
n=4,0 szt, których powierzchnia została wykonana w kształcie kwadratu, a 
którego każdy bok wynosi a=2,5 m.  

Tak więc łączna powierzchnia osadników wtórnych wynosi: 

F = 25,0 m2  

b)  Łączna objętość osadników wtórnych przeznaczonych na przepływ 
oczyszczonych ścieków wynosi: 

Vos = 88,0 m3.   

HS - wysokość osadnika, [m] 
TS - obliczeniowy czas przepływu ścieków przez osadnik   [h] 

Wysokość osadnika powinna być większa niż:  

HOS ≤ 2,75 m 

Czas przepływu ścieków TS trudny jest do ścisłego ustalenia. 

Dla zapewnienia dobrego działania osadnika należy jednak przyjąć, że czas 
przepływu nie powinien być krótszy niż 2,5 h tak więc: 

TOS ≥ 2,5 h 
przy  

TOS = 
Zp × Hs

z   

warunek będzie spełniony jeżeli  

Zp × HOS

z  ≥ 2,8 

Wynika z tego, że : 

HOS = 
2,8 × z

Zp  =  
2,8 × 3,8

4   

Hs = 2,66 m 

Istniejące osadniki posiadają głębokość HOS = 4,25 m, a więc warunek jest 
spełniony. 



 

 

 

48
 

c)  Ustalenie całkowitej wysokości osadników     

Całkowitą wysokość osadnika należy ustalić uwzględniając oprócz wysokości 
części przepływowej oraz stożkowej (dolnej)część neutralną równą. 

hn = 0,25 - 0,5 m                          przyjmujemy hn = 0,5 m 

i górną część niewypełnioną ściekami równą : 

ho = 0,2 - 0,4 m                            przyjmujemy ho = 0,4 m 

czyli 

Hc = H + hn + ho = 2,7 + 0,5 + 0,4 

Hc = 3,6 m 

Ponieważ całkowita głębokość osadników jest wykonana o głębokości:  

Hc = 5,0 m 

Tak więc i ten warunek istniejące osadniki spełniają. 

7. Zapotrzebowanie powietrza dla komory napowietrzania, dobór dmuchaw 

• wymagana ilość tlenu dla komory napowietrzania, 

OCh = 
K × ŁBZT5

24 × α  = 
2,5 × 111,0

24 × 0,7            kgO2/h  

OCh = 16,52     kgO2/h  

K - współczynnik natleniania; przyjęto: 2,5 (zapewnia proces nitryfikacji w 
komorze napowietrzania oraz uwzględnia nierównomierności w 
dopływie ścieków 

ŁBZT5 - ładunek zanieczyszczeń BZT5 w dopływających ściekach; przyjęto:   
111,0 kgO2/d, 

α - współczynnik przenikania tlenu do ścieków; przyjęto: 0,7 (napowietrzanie 
drobnopęcherzykowe) 

• Zapotrzebowania powietrza dla wprowadzenia wymaganej ilo ści tlenu do 
komory napowietrzania 

Qpow.h = 
OCh

0,28 × q20 × 1,33 = 
16,52

0,28 × 0,219 × 1,33 = 358,27 m3/h  

Qpow.h =  5,98 m3/min 

OC - wymagana ilość tlenu dla komory napowietrzania kgO2/h,  
0,28 - zawartość tlenu w 1 m3 powietrza; 0,28 kg/ m3, 
q  -  stopień wykorzystania tlenu zawartego w powietrzu; 0,219, 

• Dobór dmuchawy do procesu oczyszczania ścieków. 

Na pokrycie obliczonego zapotrzebowania powietrza zostały dobrane cztery 
dmuchawy po dwie na każdy ciąg technologiczny z których jedna jest pracująca, 



 

 

 

49
 

a druga rezerwowa. Dmuchawy pracować będą w obudowach 
dźwiękochłonnych. 

• typu np. DR-101T-5.4, prod. „SPOMAX” Ostrów Wlkp. ul. Kaliska 61/63  
o parametrach: 

• moc zainstalowana N = 4,0 kW, 
• wydajność Qp =2,83 m3/min, 
• obroty 2865 1/min 
• spręż 0,4 MPa. 

Tak więc wydajność przyjętej dmuchawy jest nieznacznie większa aniżeli 
wynika to z przeprowadzonych wyliczeń, lecz w bilansie powietrznym nie jest 
uwzględniony wydatek na opory hydrauliczne przepływu powietrza, które 
wynoszą   ok. 10-15% uwzględniające rodzaj materiału z jakiego wykonane są 
rurociągi przesyłowe oraz ich długości i średnice, ilość armatury na drodze 
przesyłu jak również ilość i rodzaj zastosowanych dyfuzorów 
napowietrzających. 

8. Objętość osadu nadmiernego powstającego na oczyszczalni 

W gospodarce osadowej istotną rolę odgrywać będzie komora stabilizacji tlenowej 
osadu nadmiernego, służąca do gromadzenia nadmiaru osadu powstającego w 
procesie oczyszczania, doprowadzanie do zmniejszenia jego masy w procesie 
stabilizacji, odprowadzenie wód nadosadowych z powrotem do obiegu w celu ich 
oczyszczenia, a następnie odprowadzenie pozostałego osadu do zagospodarowania 
(odwodnienie w stacji odwadniania osadu i wywiezienie) na pracującej 
oczyszczalni ścieków posiadającej przeróbkę osadową.  

a) ilość osadu nadmiernego wyodrębnionego ze ścieków w osadniku wtórnym, po 
biologicznym oczyszczaniu w przeliczeniu na suchą masę 

G0 = Qd. × SBZT5 × η × ∆m 

SBZT5 - stężenie BZT5 ścieków doprowadzonych do biologicznego 
oczyszczania, kg BZT5 /m3  
SBZT5 = 0,444 kg BZT5 /m3  

η - efekt obniżenia BZT5 ścieków w wyniku biologicznego 
oczyszczania  

η = 0,95 

∆m - przyrost masy osadu czynnego przypadający na 1 kg usuniętego  
BZT5 kg/kg BZT5 (usuniętego) przy 
A’ = 0,0625 kg BZT5/kg × d     wynosi ok. 
∆m = 0,417 kg/kg BZT5  

G0 = 250,0 × 0,444 × 0,95 × 0,417  
G0= 43,97 kg/d         

 
b) objętość osadu odpowiadająca masie G0  

VO = 
Go

10(100 - w)  m
3/d 

w - uwodnienie osadu przy pełnym biologicznym oczyszczaniu z nitryfikacją 
obciążenia osadu czynnego A’ = 0,2 kg BZT5/kg × d 

w = 98,5 - 99,5%   przyjmujemy dla   A’ = 0,0625 kg BZT5/kg × d  



 

 

 

50
 

w = 98,5% 

VO = 
Go

10(100 - w)       m
3/d 

VO = 
43,97

10(100 - 98,5) = 2,93 m3/d 

c) obliczenie osadu po stabilizacji     

G1 = 0,65 Go kg/d 

G1 = 0,65 × 43,97 = 28,58 kg/d 
 
d) obliczenie objętości osadu ustabilizowanego     

V1 = 
G1

10(100 - w1)
   

w1 - uwodnienie osadu ustabilizowanego  
w1 = 98 - 99% 
przyjmujemy w1 = 98,5% 

V1 = 
28,58

10(100 - 98,5) = 1,9 m3/d 

e) ustalenie obliczeniowej objętości osadu   

Vobl. = Vo - 
2
3 (Vo - V1) 

Vobl = 2,93 -  
2
3 (2,93 – 1,9) 

Vobl = 2,24 m3/d 

Tak więc powstająca ilość osadu nadmiernego po stabilizacji tlenowej jest niewielka, 
stwarza to jednak pewien kłopot związany z wywozem i unieszkodliwianiem tychże 
osadów poza oczyszczalnią (wywóz osadu w celu utylizacji co 4 – 5 dni na oczyszczalnię 
ścieków w Świętajnie). 

• Dobór dmuchawy dla stabilizacji osadu 
• Dobór pomp dla odprowadzenia wód nadosadowych. 

11.  Wytyczne dla obsługi oczyszczalni w zakresie zmodernizowanego cyklu 
oczyszczania ścieków sprowadzonego do redukcji azotu ogólnego w 
ściekach oczyszczonych.  

Przy rozpatrywaniu pracy oczyszczalni przy utrzymywaniu docelowych parametrów dla 
ścieków oczyszczonych przy uwzględnieniu lokalnej aglomeracji, które dla tejże 
oczyszczalni zostały przyjęte na poziomie: 

• BZT5                    - do 25,0 gO2 /m3  
• ChZT              - do 125,0 gO2/m3  
• zawiesina ogólna          - do 40,0 g/ m3  
• azot ogólny         - do 15,0 g/ m3 
• fosfor ogólny         - do 2,0 g/ m3 



 

 

 

51
 

Jakkolwiek redukcja zanieczyszczeń występujących w ściekach doprowadzanych na 
oczyszczalnię w zakresie BZT5, ChZT, zawiesiny ogólnej i fosforu ogólnego nie 
nastręcza większych problemów związanych z obsługą tak redukcja azotu ogólnego jest 
bardzo kłopotliwa i trudna. Oprócz wprowadzonych rozwiązań technologicznych 
wymagana jest od obsługi oczyszczalni wysoka znajomość zachodzących procesów 
związanych z redukcją azotu zarówno amonowego jak i azotynowego i azotanowego. 
Zagadnienia te zostały opisane w punktach B, C i D niniejszego opracowania. 

Podstawowym zadaniem dla istniejącego układu technologicznego oczyszczalni 
ścieków jest wprowadzenie do obecnej technologii oczyszczania procesu wydłużonej 
denitryfikacji w powiązaniu z recyrkulacją wewnętrzną i wewnętrzną mieszaniny 
ścieków z osadem czynnym. 

11.1.  Napowietrzanie ścieków w komorach nitryfikacji 

Nitryfikacja – proces dostarczania tlenu z powietrza do ścieków doprowadzanych do 
komór napowietrzania w ilościach wystarczających na utlenienie azotu amonowego 
(N-NH3) do azotu azotynowego (N-NO2) wielkość ta jest bardzo mała więc przez 
obsługujących zostaje praktycznie pomijana i dalej do azotu azotanowego (N-NO3); 

NH3 + 1,5O2 => NO2- + H++ H2O 

NO2- + H2O => NO3
- + 2 H+ 

Ilość tlenu musi być tak dobrana, aby w ściekach oczyszczonych na odpływie nie 
było azotu amonowego (N-NH3) lub byłby w stanie szczątkowym max. do 6,0 mg N-
NH3/l.  

Podobnie rzecz ma się z azotem azotanowym (azot azotynowy (N-NO2) pomijamy). 
Ilość tlenu musi być tak dobrana aby azot azotanowy nie przekroczył wartości 15,0 
mg N-NH3/l. 
Tak więc w celu utrzymania tlenu na odpowiednim poziomie, praca dmuchaw musi 
być sterowana w sposób płynny, na co pozwoli nam układ złożony z tlenomierza 
dokonującego pomiaru zawartości tlenu rozpuszczonego w komorze napowietrzania 
w sposób ciągły działający w w systemie zintegrowanym z falownikiem sterującym 
pracą dmuchaw. Urządzeniem utrzymującym stały zakres ilości tlenu w komorze jest 
zaprogramowany sterownik. Tlen rozpuszczony w komorze utrzymywany jest w 
granicach 2,0 do 2,5 mgO2/l. 

Na każdym z dwóch ciągów technologicznych pracują oddzielne niezależne systemy 
automatycznego sterowania. 

Tak więc wielkość azotu ogólnego w ściekach oczyszczonych zależna jest od 
stopnia napowietrzenia ścieków surowych. Im większa ilość tlenu rozpuszczonego w 
ściekach w komorze napowietrzania tym wyższa będzie wartość azotu ogólnego w 
ściekach oczyszczonych, gdyż wzrastać będzie wartość azotu azotanowego (N-NO3), 
nie można więc przekroczyć pewnej granicy natleniania. Natomiast jeśli stopień 
natleniania będzie zbyt niski, wzrastać będzie zawartość azotu amonowego (N-NH3) 
co również może spowodować wzrost azotu ogólnego w ściekach oczyszczonych, a 
więc stopień napowietrzania ścieków również nie może być zbyt niski. 



 

 

 

52
 

11.2. Denitryfikacja 

Denitryfikacja , polega na biochemicznej redukcji azotanów do azotu gazowego z 
jednoczesnym utlenianiem związków organicznych. Denitryfikację uzyskujemy 
poprzez wprowadzenie osadu recyrkulowanego z osadników wtórnych oraz z końca 
komory napowietrzania do wydzielonej komory denitryfikacji (niedotlenionej) do 
której wprowadzane są również ścieki surowe z sieci kanalizacyjnej. Czyli osad 
recyrkulowany wprowadzany jest do środowiska o niskiej zawartości tlenu 
utrzymywanego w granicach 0.3 – 0,5 mgO2/l. Wówczas osad czynny chcąc 
utrzymać swoje funkcje życiowe pobiera tlen z wprowadzanych azotanów (NO3), a 
azot uwalnia do atmosfery w postaci gazowej.  

Odpowiednie stężenie tlenu w komorze niedotlenionej uzyskujemy poprzez 
odpowiedni stopień recyrkulacji zewnętrznej jak i wewnętrznej. 

Aby zintegrować pracę dwóch niezależnych ciągów technologicznych do wspólnej 
pracy dobudowana zostanie dodatkowa komora denitryfikacji o pojemności ok. 77,6 
m3, do której wprowadzane będą ścieki surowe oraz ścieki recyrkulowane z 
osadników wtórnych i komór nitryfikacyjnych obu ciągów technologicznych. Z 
komory tej mieszanina ścieków surowych i osadu czynnego wprowadzana zostanie 
grawitacyjnie do poszczególnych komór denitryfikacyjnych istniejących ciągów 
technologicznych. 
Komora ta zostanie wyposażona w mieszadło średnio obrotowe jak również może 
być wyposażona w układ pomiarowy potencjału „Redox”, który przy denitryfikacji 
powinien utrzymywać się w granicach: 

V = (+50 mV)        do      ( - 50mV)  

11.3.  Recyrkulacja 

Recyrkulacja – stopień recyrkulacji również ma poważny wpływ na wartość azotu 
ogólnego zawartego w ściekach oczyszczonych i tak im ona będzie wyższa tym 
wyższa będzie wartość azotu azotanowego (N-NO3), im stopień recyrkulacji będzie 
niższy tym wzrastać będzie wartość azotu amonowego (N-NH3), a tym samym 
wzrastać będzie azot ogólny w ściekach oczyszczonych. 
Tak więc recyrkulację zarówno zewnętrzną jak i wewnętrzną należy dobrać 
doświadczalnie. Dobrać doświadczalnie należy również stopień natleniania, który 
zależny jest z kolei od stopnia zanieczyszczeń i ilości ścieków surowych 
dopływających do oczyszczalni. 
Jak więc z powyższego wynika wielkości recyrkulacji i stopnia napowietrzania są z 
sobą ściśle powiązane i muszą być równocześnie odpowiednio dobierane do ilości 
doprowadzanych ścieków jak również od wielkości stopnia zanieczyszczeń w tychże 
ściekach. 
Aby utrzymać wielkość napowietrzania ścieków na stałym odpowiednio dobranym 
do wielkości zanieczyszczeń i ilości ścieków, należy wprowadzić odpowiednie 
automatyczne sterowanie pracą dmuchaw w zależności od wielkości tlenu 
rozpuszczonego w komorach napowietrzania. 
Sterowanie to należy zrealizować przy pomocy tlenomierza, sterownika i falownika 
dla obu ciągów technologicznych. 



 

 

 

53
 

11.4. Praktyczne uwagi do procesów technologicznych eksploatacji oczyszczalni 
ścieków 

a. Podstawowe parametry eksploatacyjne oczyszczalni ścieków: 

• Zawartość tlenu rozpuszczonego w komorach napowietrzania - 2,0 mgO2/l.  
Zakres regulacyjny przy pomocy sondy tlenowej, tlenomierza i falownika  
1,90 – 2,50 mgO2/l ma przebieg płynny. W przypadku przekroczenia górnego 
zakresu regulacyjnego nastąpi wyłączenie dmuchawy. 

• Zawartość osadu czynnego w leju Imhoffa po pół godz. sedymentacji winna się 
utrzymywać w granicach 250 – 450 ml/l, jeśli ilo ść osadu w leju przekroczy 
300 ml/l należy odprowadzać osad nadmierny w ilości przy najmniej: Q dob.= 
2,0 m3/d.  
Praktycznie osad należy odprowadzać codziennie w ilości ok. 10%. 

• Jeśli na powierzchni komory napowietrzania występuje: 
- sztywna, biała piana to osad jest młody, w komorze jest zbyt niska 

koncentracja osadu lub zbyt intensywne odprowadzanie osadu nadmiernego. 
Należy zaprzestać odprowadzania osadu nadmiernego przez kilka dni, 
zapewnić właściwy stopień recyrkulacji osadu (zwłaszcza w okresie 
szczytowych przepływów), utrzymanie koncentracji tlenu w komorze na 
poziomie ok. 2,0 mgO2/l 

- błyszcząca, brązowa piana to komora napowietrzania jest niedociążona z 
powodu niewystarczającego odprowadzania osadu z układu. Należy zwiększyć 
stopień odprowadzania osadu nadmiernego o nie więcej niż 10% dziennie do 
momentu, gdy proces osiągnie normalne parametry pracy, a na powierzchni 
komory napowietrzania będzie widoczna średnia ilość lekkiej, rozdrobnionej 
piany; 

- sztywna, ciemnobrązowa piana to układ pracuje z krytycznie niskim 
obciążeniem osadu ładunkiem organicznym. Należy zwiększyć stopień 
odprowadzania osadu nadmiernego przynajmniej o 10% dziennie do momentu, 
gdy proces osiągnie normalne parametry pracy, a na powierzchni komory 
napowietrzania będzie widoczna średnia ilość lekkiej, rozdrobnionej piany. 

 
b. Obowiązki obsługi oczyszczalni ścieków : 

• Jednym z podstawowych obowiązków załogi jest prowadzenie dziennika pracy 
oczyszczalni, w którym odnotować należy, na każdej zmianie zakłócenia i 
awarie w pracy poszczególnych obiektów i urządzeń, a także prowadzone 
konserwacje oraz pomiary i badania laboratoryjne jak również odczyty 
wskazań przyrządów pomiarowych, 

• nadzór i kontrola prawidłowości pracy poszczególnych obiektów i urządzeń 
oczyszczalni, 

• przyjmowanie, rejestracja ilości oraz kontrola jakości ścieków dowożonych, 
• usuwanie wszelkich zakłóceń i uszkodzeń wynikłych podczas trwania zmiany, 
• dbałość o estetyczny wygląd terenu oczyszczalni , jak również dbałość o 

czystość i porządek w pomieszczeniach gospodarczych, 
• raz w ciągu zmiany, pobieranie próbek osadu z komory napowietrzania dla 

określenia objętości osadu czynnego w leju Imhoffa po 0,5 godz. 
Sedymentacji, 



 

 

 

54
 

• znajomość budowy i działania obiektów, i urządzeń znajdujących się na terenie 
oczyszczalni, 

• znajomość procesów technologicznych zachodzących w trakcie oczyszczania 
ścieków, 

• przestrzeganie dyscypliny pracy, 

c. W trakcie eksploatacji komory napowietrzania może dojść do następujących 
zakłóceń:  

• zagnicie osadu czynnego  
Zagnicie osadu czynnego w przypadku przerwy w napowietrzaniu osadu 
czynnego. Przerwa w dopływie energii elektrycznej do oczyszczalni dłuższa 
niż 8,0 godz. i związane z tym ustanie napowietrzania osadu czynnego może 
doprowadzić do częściowego obumarcia mikroorganizmów, a w okresie 
zimowym dodatkowo do zamarznięcia zawartości komory. W wyniku tego 
zakłócenia w ciągu kilku następnych dni nastąpi pogorszenie efektów 
oczyszczania. Kilkunastogodzinna przerwa w napowietrzaniu spowoduje 
zagnicie osadu czynnego i proces hodowli osadu należy prowadzić od nowa. 

• puchnięcie osadu czynnego 
Puchnięcie osadu czynnego powstaje na skutek masowego rozwoju bakterii 
nitkowatych w osadzie czynnym. Puchnięcie osadu objawia się tym, że osad 
źle sedymentuje w osadniku wtórnym, źle się zagęszcza na jego dnie i część 
jego może być wynoszona wraz ze sklarowanymi ściekami z osadnika 
wtórnego. Przyczynami obecności bakterii nitkowatych  może być:  
- niskie stężenie substancji pożywkowych,  
- niskie stężenie tlenu rozpuszczonego,  
- zmiany w pH dopływających ścieków surowych, pH w komorze mniejsze niż 

6,5, 
- bakterie nitkowate obecne w ściekach dopływających, zagniłe ścieki 

zawierające siarczki. 

Puchnięcie osadu występuje w skutek niedoboru tlenu i przeciążeniu osadu 
związkami organicznymi. Podobnie wpływają również związki trujące ze 
ścieków przemysłowych (np. sole miedzi, kwasy, fenole, oleje mineralne). 
Wzdęte kłaczki osadu zajmują w wodzie większą objętość, źle osiadają oraz 
występuje wypływanie osadu na powierzchnię. 
Można zauważyć to w naczyniu szklanym przytrzymując w nim osad przez 
kilka godzin, jeśli osad wypłynie jest to informacja o schorowanym osadzie. 
Indeks objętościowy osadu wzdętego może wynosić od 180 do 400 ml/g. 
Jedną z drastycznych metod hamujących nadmierny rozwój bakterii 
nitkowatych jest ostrożne chlorowanie osadu recyrkulowanego lub zawartości 
komory osadu czynnego dawką nie przekraczającą 1,5 gCl/kgs.m.osadu jeśli 
chcemy chronić nitryfikację lub dawką 50 mg/l w osadzie recyrkulowanym dla 
układu bez nitryfikacji.  
Innym środkiem zapobiegawczym i przeciwdziałającym puchnięciu osadu 
nadmiernego jest zabieg techniczny, polegający na regulacji stężenia tlenu w 
komorze napowietrzana, w granicach co najmniej 2,0 mg O2/dm3.  

Środkami przeciwdziałającymi wzdęciu (puchnięciu) osadu są : 
1. Zwiększenie dopływu powietrza do komory napowietrzania. 



 

 

 

55
 

2. Doprowadzenie mniejszej ilości osadu recyrkulowanego, (zmniejszenie 
czasu pracy lub wydłużenie przerw w recyrkulacji) przy jednoczesnym 
usuwaniu większej ilości osadu nadmiernego. 

W przypadku nagłego zniekształcenia osadu czynnego, usuwa się znaczne 
ilości osadu (nawet do wymiany całości złoża) i proces wytwarzania osadu 
czynnego zaczyna się prowadzić od nowa. 
3. Zmniejszenie obciążenia komory napowietrzania osadem. 
4. Rozcieńczanie ścieków czystą, zimną lub deszczową wodą. 
5. Dodawanie środków strącających lub chloru do osadników wtórnych dawką 

chloru ok. 5,0 mg Cl/dm3. 
6. Nie wprowadzanie do komór napowietrzania osadu nadmiernego i wód 

nadosadowych. 

• wynoszenie osadu na powierzchnię osadnika. 

Zjawisko to powoduje gwałtowny wzrost zawiesiny w odpływie z oczyszczalni 
pogarszając tym samy parametry ścieków oczyszczonych.  
Spowodowane to być może nadmiernym rozwojem bakterii nitkowatych lub 
złą konstrukcją leja osadnika, w wyniku czego osad zalega w pewnych 
częściach dna, co jest przyczyną wydzielania się gazów (wolny azot) i 
wynoszenie osadu na powierzchnię osadnika (przeniesienie procesu 
denitryfikacji do strefy osadnika wtórnego).  
Również może to być spowodowane zbyt małą pojemnością komór 
napowietrzania lub komora denitryfikacji jest zbyt mała wówczas procesy 
denitryfikacyjne przenoszą się do osadnika wtórnego i następuje wynoszenie 
osadu na powierzchnię. 
W celu wyeliminowania chociaż w części zjawiska wynoszenia osadu należy 
chociaż raz w tygodniu przepompować zawartość osadnika do komory 
napowietrzania odprowadzić osad nadmierny oraz poprawić kondycję osadu 
przez systematyczne odprowadzanie osadu nadmiernego. 
Przy opróżnieniu osadnika wtórnego należy zamknąć do niego dopływ.  
Po opróżnieniu zbiornika należy przepłukać silnym strumieniem czystej wody. 
Można również oczyścić powierzchnię osadnika rozbijając zebrany na 
powierzchni osad silnym strumieniem czystej zimnej wody, bez 
wypompowania osadnika. 
Osad czynny dodany do ścieków w komorze napowietrzania oddziela się w 
osadniku wtórnym. 
Osad nie może jednak długo zalegać w osadniku, gdyż na skutek procesów 
redukcyjnych wydzielają się pęcherzyki azotu, powodując wypływanie osadu. 
Dopuszczalny czas przetrzymania osadu wynosi przy średniej temperaturze 
najwyżej 6,0 h. Z tego względu należy osad możliwie ciągle odpuszczać, bez 
względu na jego rozcieńczenie. 
Jeżeli powyższe zabiegi nie poprawiają pracy osadników należy przeprowadzić 
zabiegi technologiczne pozwalające na przeprowadzanie procesów 
denitryfikacyjnych poza ciągiem w oddzielnej wydzielonej komorze 
denitryfikacyjnej. 
Przeważająca część tego osadu jest zawracana jako osad powrotny 
(recyrkulowany) ponownie do komór napowietrzania. 
Temperatura ścieków, a tym samym temperatura prowadzenia procesu 
biologicznego oczyszczania, ma wyraźny wpływ na efekt oczyszczania. Za 
optymalną w procesach usuwania związków biogennych uznaje się 



 

 

 

56
 

temperaturę w okolicy 20ºC. Generalnie warunek ten jest spełniony przez 
większość roku. Problemy pojawiają się jednak w okresach zimowych, kiedy 
temperatura dopływających ścieków jest znacznie niższa, i spada poniżej 10ºC. 
Najbardziej niekorzystną porą doby jest noc, kiedy przepływ ścieków jest 
niewielki. Nitryfikacja przebiega optymalnie w temp. Powyżej 20oC. W miarę 
spadku temp. Intensywność procesów zmniejsza się, a poniżej 5oC nitryfikacja 
zanika prawie zupełnie z uwagi na zahamowany rozwój bakterii 
nitryfikacyjnych (Nitrosomonas).  
Również procesy denitryfikacji ulegają zahamowaniu. Optymalną temp dla 
procesów denitryfikacji jest temp 20oC, przy obniżeniu jej do 5oC 
denitryfikacja przebiega bardzo wolno. Spowolnione procesy nitryfikacji i 
denitryfikacji w obniżonych temperaturach sprzyjają powolnemu redukowaniu 
związków azotu do azotu w postaci gazowej.  
W przypadku miesięcy letnich jej zmiany nie wpływają na przebieg procesu 